Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPAEBAS

o o

Rubrica

ATA DE REUNIÃO PARA JULGAMENTO DE PROPOSTA COMERCIAL

PROCESSO LICITATÓRIO N° 312017-007SEMOB

OBJETO: Execução dos serviços de complementação de 29,100km de estradas vicinais, no PA'S Rio Branco e
Palmares, localizada na zona rural do Município de Parauapebas, Estado do Pará, parte integrante de Convênio n°
848739/2017 e a proposta n°54481/2017 Superintendência Regional do Sul do Pará - SR - 27/INCRA.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Fevereiro do ano de 2018 às 11:00h, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitações da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, estando presentes os membros: LEO MAGNO
MORAES CORDEIRO-Presidente, THAIS NASCIMENTO LOPES - Membro e NATHÁLIA LOURENÇO
RODRIGUES PONTES - Membro, para proceder à analise das propostas comerciais apresentadas pelas empresas
habilitadas, referentes ao processo licitatório n° 3/2017-007SEMOB, na modalidade CONCORRÊNCIA, que tem
como objeto Execução dos serviços de complementação de 29,100km de estradas vicinais, no PA'S Rio Branco e
Palmares, localizada na zona rural do Município de Parauapebas, Estado do Pará, parte integrante de Convênio n°
84873912017 e a proposta n° 54481/2017 Superintendência Regional do Sul do Pará - SR - 27/INCRA. Após a
análise das propostas apresentadas, a Comissão de Licitação DECIDE:

DESCLASSIFICAR a empresa por descumprir o instrumento convocatório, conforme abaixo:

- TRANSMAG MBC CONSTRUÇÕES LTDA - EPP descumpriu o item 9, subitem 9.1.10 do edital, na propostas
apresentada pela empresa não consta assinatura do responsável técnico.

- A empresa apresentou Encargos Sociais somente para mensalista, quando o correto seria apresentar Encargos
Sociais para honsta, conforme planilha de Quantidades e Custos do objeto.

- No preenchimento de Bonificação e Despesas Indiretas, a empresa não atendeu a legislação vigente, uma vez que
em seu detalhamento a mesma incluiu, no rol dos itens do BDI, o custo de Administração Local, sendo este um
custo direto conforme jurisprudência do Tribunal de Contas da União, conforme Acórdão 239712008 Plenário e
Acórdão 2622-3712013.

E CLASSIFICAR as empresas por cumprirem o instrumento convocatório, conforme abaixo:

Empresa: WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMERCIO LTDA com o valor total de R$ 1.040.674,69 (Um
Milhão, Quarenta Mil, Seiscentos e Setenta e Quatro Reais e Sessenta e Nove Centavos) em 2° lugar e
CONSTRUTORA MARQUES SALDANHA LTDA, com o valor total de R$ 897.554,06 (Oitocentos e Noventa e
Sete Mil, Quinhentos e Cinquenta e Quatro Reais e Seis Centavos) em 1° lugar, sagrando-se vencedora do certame
por ter apresentado a proposta mais vantajosa para Administração a empresa CONSTRUTORA MARQUES
SALDANHA LTDA, com o valor total de R$ 897.554,06 (Oitocentos e Noventa e Sete Mil, Quinhentos e
Cinquenta e Quatro Reais e Seis Centavos), no entanto, depois de equalizada a proposta da CONSTRUTORA

MORRO DOS VENTOS, QD ESPECIAL, S/N, BAIRRO BEIRA RIO
lmmc

ODEZ

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

0/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPAEBAS

Rubrica

MARQUES SALDANHA LTDA, passou para o seguinte o valor total de R$ 896.706,31 (Oitocentos e Noventa e
Seis Mil, Setecentos e Seis Reais e Trinta e Um Centavos).

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO 	NOME 	 ASSINATURA

Membro

LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

THAIS NASCIMENTO LOPES

Presidente

Membro

NATHÁLIA LOURENÇO RODRIGUES PONTES 	 Êúãâ~

MORRO DOS VENTOS, QD ESPECIAL, SIN, BAIRRO BEIRA RIO II
lmmc

rã

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - menor valor

Municipal de Parauapebas

Licitação : concorrência n o  3/201 7-O07SEMOB

Proponente

WHITE TRATORES SERVICOS E COMERCIO LTDA

TRANSMAG MBC CONSTRUÇÕES LTDA

CONSTRUTORA MARQUES & SALDANHA LTDA

0
Rubrica

Pag.: 	1

Valor total

1.040.674,69

815.335,06

896.706,31

rptø9

o C
Pará 	 RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor 	 Pag.: 	2

Governo Municipal de Parauapebas 	 Licitação : concorrência n o  3/201 7-OO7SEMOB

Proponente 	 - 	 - 	 Valor total

CONSTRUTORA MARQUES & SALDANHA LTDA 	 896.706,31

rptO9

		2018-04-25T09:14:11-0300